8. *Scævola*. Quærent quidem, C. Læli, multi, ut est a Fannio dictum, sed ego id respondeo, quod animadverti, te dolorem, quem acceperis quum summi viri tum

natives ou acquises, le naturel et le caractère; *studio et doctrina*, qualités intellectuelles, le travail et son résultat, le savoir. Lélius est un érudit, et le surnom de *sapiens* qu'on lui a décerné désigne la sagesse dans l'acception antique du terme: la vertu et la science.

1. *Reliqua Græcia*, le reste de la Grèce, à l'exception d'Athènes.

2. *Subtilius*, ceux qui se piquent d'exactitude, les philosophes. Voir plus bas, V, 18.

3. *Et eum quidem etiam*. A Athènes il n'y en eut qu'un, Socrate, et encore il peut à peine être compté, puisque c'est l'oracle d'Apollon qui l'a déclaré le plus sage.

4. *Omnia tua in te posita*, « que tous tes biens sont en toi. » Rapprochez le mot prêté à Bias: « omnia mea mecum porto. »

5. *Virtute inferiores*, ils ne peuvent rien contre la vertu; ils lui sont inférieurs en puissance, ou littéralement: plus faibles que la vertu.

6. *Ex hoc... Scævola*, ils le demandent aussi à Scévola qui est ici. *Hoc* a le sens indicatif: ce Scévola que voici.

7. *Proximis nonis*, aux dernières nones. A cette date du mois, les augures se réunissaient hors de Rome pour prendre les auspices.

8. *D. Bruti*. D. Brutus, consul en 138; Cicéron parle de lui dans le *Pro Archia*, II, 27.

9. *Commentandi causa*, pour conférer, ou même, pour travailler ensemble, pour rédiger les *commentarii*, dont ils étaient chargés.

10. *Obire diem*, être présent au jour fixé; *obire munus*, s'acquitter d'un devoir, d'un travail. Ce travail

amicissimi morte, ferre moderate, nec potuisse non commoveri, nec fuisse id<sup>1</sup> humanitatis tuæ<sup>2</sup>; quod autem Nonis in collegio nostro<sup>3</sup> non adfuisse<sup>4</sup>, valetudinem<sup>5</sup> respondeo causam, non mæstitiam fuisse.

*Lælius.* Recte tu quidem<sup>6</sup>, Scævola, et vere : nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi<sup>7</sup>, quum valerem, abduci incommodo meo<sup>8</sup> debui, nec ullo casu<sup>9</sup> arbitror hoc constanti homini posse contingere<sup>10</sup> ut ulla intermissio fiat officii.

9. Tu autem, Fanni, quod mihi tantum tribui<sup>11</sup> dicis<sup>12</sup>,

consiste ici dans les *commentationes* des augures, qui étaient consignées dans les *commentarii*.

1. *Id.*, c.-à-d. *non commoveri*.

2. *Humanitatis tuæ*, sentiment ou sensibilité qui convient à l'homme.

3. *In collegio nostro*. Les augures formaient un *collège* ou corporation, dont les membres avaient le droit d'élire leurs *collègues* (*cooptatio*); voir plus bas XXV, 96.